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Gazdasági egyesületi tagoknak és köz&égeknek 2 frt. 
Előllz“lé?l jiénzek éz reclnm ntiók GONDOS (GrUnbauroj 

MÁRK nyomdatulajdonos czim ére küldendők.

Felelős szerkesztő : CSORNA JENŐ. 
Kiadó-tulajdonos:

G o n d o s  (G rü n b a u m ) M á r

K éziratok, terelek s egyéb zzerkesztőzégi közlemények 
a szerkesztőzógliez küldendők.

H irdetési d íj : 1 hasábos petitsor egyszeri hirdetésnél 10 kr 
többsiöri hirdetésnél soroukint 6 kr. Bélyegdij 30 kr. 

N y littér petitsora 25 kr.

Tanügyi mizériák.
Megnyíltak immár a múzsák csarnokai min­

denfelé, csalogatva magukba a gondtalan fiatalsá­
got : feltárultak e hó elején hosszas szünet után 
a helybeli óvoda kapui is, hogy a már gügyögd 
gyermeksereg megtanulhassa hazánk zengzetes 
nyelvét.

llyenlor a tanév kezdetén kétszeresen szemébe 
tűnik minden igaz tanügy barátnak mind az a 
viszásság, nyomorúság és ősidóbeli chaosz, a mi 
a világtól, de különösen tanügyi intéző köreink 
szemeitől nagyon is elzárt vidékünkön háborít- 
lanul uralkodik.

Itt van mindjárt elsőben is nagyrahivatott 
óvodánk siralmas helyzete! Kinyitják télen, a mi­
dőn a szegény nép foszlányokba bujtatott kicsinyei 
fogvaczogva vánszoroghatnak csak feléje — ha 
ugyan vánszorognak, — mig ellenben becsukták 
nyáron, amikor köztudomás szerint a dolgos szü­
lők magokra hagyott gyermekeire a kútba, trá­
gyalébe vagy más folyadékba való fulás és el- 
gázolás szezonja szokott bekövetkezni. Becsukták 
pedig nyáron azért, mert az óvoda viskója min­
denféle ragályos betegségnek dusau tenyésző me­
legágya.

Váljon nem-e különös az, hogy mig a vidéken 
egymás után emelkednek a díszes és jól beren­
dezett épületek az oly magasztos czélt szolgáló 
óvodák számára: addig ép itt Műi aszom balban, 
a hol már a lakosság számáuál fogva is a leg­
égetőbb szükség van reá — szűk, egészségtelen, 
meg nem felelő viskóban kénytelenek meghúzódni 
a jó levegőre annyira reászurulú, nagyszámú ovo 
dás gyermekek ? és nem e különös az, hogy mig 
másutt vagy az állam, vagy a megye, vagy a 
dunántúli közművelődési egylet veszi pártfogó 
Bzárnyai alá az óvodákat; addig a mi óvodánk­
kal — mint egy elátkozott intézménynyel — nem 
törődik senki, legfeljebb csak a közigazgatási 
hatóság, mely úgy játszik vele mint a macska 
az egérrel, hol becsukja . . .  hol kinyitja . . .  egy 
kicsit kinyitja, . . . megint becsukja, a szülők 
nagy örömére! ?

Hát még az iskolaügy! arról lehetne csak 
kötetekre menő jeremiádákat írn i; állandó rovat­
töltelékül szolgálhatnának e b. hpok számára az

érdekességüknél csak szomorúbb, nyomorúságos 
| iskolai viszonyainkat feltüntető adatok.

A kik nem prislekek e vidéken, azok bizo- 
, nyára emlékeznek reá, hogy ezelőtt körülbelül 10 
, évvel» mint egész bizonyos járta be vidékünket 

az az örvendetes üir, hogy Korong — mely Mu- 
! raszombattól gyalog órányira fekvő népes köz­

ség -  nemsokára iskolát épít Hogy az építési 
költség könnyebben elviselhető legyen, Korong 
szövetkezett szomszédjával, Muraszeutessel. Folyt 
a tanácskozás, tervezés és a tin ta ; már majduein 
rendbe volt minden, a mikor egy salamoni böl- 
csességü ember kisütötte, hogy Korongnak fölös­
leges a szomszéddal való szövetkezés, mert ma­
gában Korongon is több öO nál a tankötelesek 
száma; építenek ha eppen „muszáj* ők maguk, 
így a szép szövetség meghiúsult, a társak elvál­
tak. Korong egyideig még tervezgetett, azután úgy 
tett, miut az a bizonyos kocsis, a k i  Győrtől P á­
páig folyton próbálgatott pipájára gyújtani s mi­
dőn már egy pakli gyufát hiába elgyujtogatott, 
közel Pápához zsebre vágta pipáját, mert hisz 
miut egykedvűen megjegyzi : „Nem kell az em­
bernek mindig pipálni.* A korongiaknak sem kel­
lett folyton iskolát építeni, elég ha akaród ztak, 
most háboritlannl pihennek habáraikon.

Szomorú hírre vergődött az egykor oly jeles 
battyáudi iskola is. Két tanítóra 5U0-nál több is­
kolaköteles esik. Persze ezeknek fele csak köteles, 
de iskolába már a fizikai lehetetleuséguél fogva 
sem járhat. Legalább két iskola kellene ide m ég; 
de ki épitseu? ez a nagy kérdés. A községek itt 
sem tudnak megegyezésre jutni ép úgy mint a 
korongiak, az áliam pedig azt k érd i: „meuuyivel 
járultok hozzá, ha éu építek uektek iskolát?11 A 
mely félénkén tapogatódzó kérdésre rendesen azt 
a kategónkus feleletet kapja: „semmivel.* Erről 
azutáu jegyzőkönyvet vesznek fel és marad min­
den úgy. a hogy volt, közoktatásügyünk nagy 
dicsőségére!

Nyomorúságos tauügyi állapotaink nem nél­
külözik a humort sem!

Mocsaraktól körülvett szalinifodeles, szűk, 
egészségtelen, bérelt helyiségben tengődik évek 
óta a köhidai magyar királyi állami iskola, h ir­
detve az egy puskalövésuyire lakó stájereknek az 
ezeréves magyar állam fényét és tekintélyét. Me­

zítláb mindig, kocsival azonban csak akkor köze - 
üthető meg nyaktörés veszedelraj nélkül, ha a 
barométer tartós szárazságot vagy hosszas der­
mesztő fagyokat jósol Végre észrevették a ma­
gasból is e szégyenletes állap)tot és az országút 
mellett megvettek egy alkalmas telket az uj is­
kola helyéül. Tavai már egy kiküldött m. kir. 
mérnök is méregetett e helyen, szerezve megje­
lenésével és biztató szavaival a szűk lakásban 
betegeskedő tanítónak legalább is akkora örömet, 
mint az első fecske láthatása a szobába zárt 
gyerraekseregaek szerezni szokott. S hogy az é p í­
tés a bizonyosnál is bizonyosabb legyen, a kép- 
viselóház törvényt hozott, mely szerint a inille- 
hiúmra négyszáz uj iskolát épít. No ha előbb el 
nem kezdik az építést, e négyszáz közé csak be­
sorozzák a kóhidait is !  Pedig- dehogy sorozták ! 
ügy okoskodtak hogy a kormány ez iskolák alatt 
vadonatúj iskolákat értett, már pedig a kóhidai 
nem lehet vadonatúj, mivel azt már évek óta te r ­
vezgetik Mivel azután e négyszáz vadonatúj i s ­
kola felépítése úgy kimeríti az állam cassáját, 
hogy más iskola építésére a közel jövőben gon­
dolni sem lehet, azért a szegény kóhidaiakuak 
várniuk kell a következő milleuiumig. Lám ilyeu 
humorosak a mi uagy uraink. (K.)

Jegyzőkönyv,
felvétetett a muraszombiti járási tauitó-kör „M tgyarosité- 
és Közművelődési SziKosztályá“-uak 1895. évi október hó 

1-éa Muraszombatban tartott közgyűléséről.
Jdleavoltnk : Gróf ív. ip iry Géza őuagyméltó­

sága, Török Ernődé-Ouiszy R íza, Takácsué-Kam- 
m;riUiyir Irma Hunyadi Náudorné, Payer Lenke, 
T ikéssy Izabella, Olaszy Torka, Steindl Hermina, 
K irC'.ag l ia  urh Ügyek, Takács litván, Vucaak 
S tudor, Btkó János, Völgyi Ferencz, Koudor Fe­
renci, Ling Ignácz, Gtlambos Ltjo-*, F ii.szár J á ­
nos (bodóhegyi), iálaukovics Jauos, Fiiszár Jan ó i 
(tótkerdsztun), Ktply Kálin in, G irg írecz á tudor, 
Geigorecz István, Hunyadi Nándor, Hiina iá tudor, 
Jjjrvarios Fereucz, iáival J  mos és R uiper L tjos 
szakosztályi tagok, mégis Giapli Irén urhügy és 
Csizmadia J  mint v indigók.

I. Elnök öröiumsl üdvözölvén a megjelent 
tagokat., a közgyűlést megnyitottaak uyiL'iaitja 
s a inti jegyzőkönyv hitelesítésére Pusztai J  ízsef

A czcglédi faiskola.
Néhány napi Budapesten való tartózkodá­

sunk után indultunk az alföldi híres gyümölcs­
városokba — Majdnem Czegléd határáig halmos, 
dombos a vidék. Czegléd fölött tárul fel sze­
meink előtt a valódi alföldi jelleg, a végtelennek 
látszó rónaság, szétszórva rajta a fehérló ta ­
nyák, miut égen a csillagok. Habár Czegléd ez 
idő szerint -  noha itt is vau néhány ezer holdra 
terjedő homoki szőlő és gyümölcsös — még nem 
állhat egy sorban Nagy-Kőrös és Kecskeméttel, 
de van e híres Kossuth városnak egy másik ne­
vezetessége, mely a két előbbi város.méltó irigy­
ségét s Czegléd városának ez idő szerint hatá­
rozottan a legnagyobb nevezetességét képezi: 
Unghváiy László faiskolája

Nem egyszer tünneK az újságolvasó közönség 
szemébe azok a nagy almák és körték, melyeken 
Unghváry László faiskoláját hirdetni szokta Any- 
hyira megszoktuk már azonban a nagy dobot. 
*  reklámot, hogy noha érthető kiváncsisággH de 
Másrészt kétely" és bizalmatlansággal is eltelve 
Vágytunk látni e faiskolát

A mint megláttuk azonban Ungváry László­
nak valóban nagyméretű telepét, kétségeinket 
nyomban a csudálat, a legnagyobb mérvű megle­
petés érzete váltotta fel. A kitartó szorgalom, 
V&sakarat és szakértelem oly müvét láttuk itt. 
Mely előtt ezeuuel hazafias készséggel emelek 
kalapot

Minthogy pedig e faiskola megtekintése és 
az ott látottak utazásunknak egyik legkimagas­
lóbb pontját képezik, a közérdekűek vélek szol­
gálatot tenni, ha e tárgynál kissé hosszasabban 
időzöm. Tartozom ezzel az igazságnak, lelkiisme­
retemnek s a közgazdaság hazafias érdekeinek is, 
mikor Uughváry László faiskoláját minden túlzás 
és nagyítás nélkül bemutatui szerencsém vau.

De vegyük a dolgot sorrendben. Mindenek­
előtt az állomásról bejutva a főtérre, ott kooi- 
suuk a uépbauk háza, ez ideig Czegléd egyetlen 
nagyobb szabású és palotaszerü épület előtt ál­
lott meg, melyben -  miut mondta — vau Ungh- 
váry irodája Az épület sarkán egy valóban ízlé­
ses és komoly elegancziával bebutorozott irodába 
léptüuk, hol egy megoyeró, rokonszenves külsejű 
fiatal ember, Unghváry testvéröcscse: Uaghváry 
Sándor fogadott bennünket, ki az iroda vezetője 
a bátyjának jobbkeze. Az irodában 4 kisasszonyt 
láttunk szorgalmasan dolgozni, kik az iroda ál­
landó személyzetét képezik. Ez irodában végzik 
a nagyszabású levelezést, itt készül a leltár, sta­
tisztika stb , mely a faiskola működésének alapja 
A falakat a legnevesebb pomologusok, mint Be- 
reczky Máté, Villási Pál, Gábor József, Eutz F e ­
renci, Molnár István, Angyal Dezső olajba festett 
kepei díszítik. Ugyancsak az egyik falon egy so­
kat mondó jelige vau felírva: „Erős akaratnak 
mi sem áll útjában * Utóbb meggyőződtünk, hogy 
e jelige Unghvárynál nem üres szólam, hanem a 
megtestesült komoly valóság Még csak fokozódott 
kellemes m eglepetésük, mikor a fiatal Uugbvary 
kitelefouozott a telepre az „öregnek,* hogy két 
veudég van itt Vasvármegyéból, kik mindjárt in­

dulni is fognak a telepre. Lám a jelenkor e 
csudás találmánya itt egészen otthonosan érzi 
már m agát!

A íaiskolateiep a várostól mintegy három­
negyed órányira lehet gyalogsorral. Kiérve a te ­
lepre, mindjárt feltűnt egy torony magasságú s 
szálfákból összerótt állvány, amelyről akkoriban 
az egész telep le lett fényképezve az uj és d í­
szesen kiállított árjegyzék czéljaira. Belépve a 
telepre, egy zömök s mintegy 40 éve3 egyszerű 
úriember fogadott bennünket, keresetlen magyar 
szívességgel. Csakhamar tisztában voltunk vele, 
hogy egy lázas tevékenységű, merész s magas­
röptű ambicziózus emberrel van dolgunk, ki egye - 
dűl a gyümölcsfa kultuszának él. Egyszerű nád- 
födeles házba vezetett bennünket, amilyen a telepen 
több is van a faiskola czéljaira. — Nyugtot nem 
találva a nagyszerűnek ígérkező látványtól, nyom­
ban nyakunkoa vettük az óriási telepet, melyhez 
foghatót még nem láttunk. — Az egész faiskola, 
beleértve a 9 holdas régi telepet, 121 hold, mely 
terület igen czélszerü és díszes léczkeritéssel van 
körülvéve.

A messze távolba vesző táblák tömkelegét, 
labynuthujáí. láttuk azutáu magunk élőit a leg­
gyönyörűbb inagonczok és oltványok millióitól 
ellepve. Szinte megdöbbenve állmuk a tömeg e 
szokatlau méretei előtt! . . Csak a ki a dolog­
hoz ért, az tudja nemileg felfogni, hogy az er­
kölcsi és anyagi erőnek mily mértéke kellett e 
telep létrehozásához.

(Folytatása következik.)
KONDOR FERENCZ.



és Láng Ignácz tagtársakat kéri fel. Ezután elő* 
terjeszti a szakosztály 1891. okt. 1-től 1895. évi 
okt. 1-ig terjedő 2-ik évi • aködéséről szóló elnöki 
jelentését a következőleg :

„Midén 2 évvel ezelőtt szakosztályunk alaku­
lásakor ezen mind nemzeti, mind kulturális szem­
pontból fontos tényező vezetésével kartársaim s 
járásunk intelligencziájának bizalma megtisztelt, 
bár teljes tudatával bírtam a reám váró fáradság 
és küzdelmeknek, mégis szívesen vállaltam ma­
gamra, bízván egyrészt kartársaim s az intelli- 
genczia segítségében, másrészt faját erőmben.

Nincs sem nemzeti, sem kulturális tényező, 
melyet járásunk tanítói halhatósau ne támogat­
nának. A hol a haza érdeke forog szóban, ott a 
tanítói karra mindig bizton lehet számítani. Ezt 
megerősítik járásunk iskolái is, melyek a vend 
anyanyelvit vidék daczára, bármely kiválóbb ma­
gyar anyanyelvű vidék iskolájával kiállják a ver­
senyt. 8 ez nemcsak egy-két iskojára áll, hanem 
kevés kivétellel járásunk minden iskolájára.

Ilyen lelkes munkásokkal mindenesetre köny- 
nyebb a munka, de azért még mm köunyii. Az 
élet amúgy is nehéz harczában a különböző ér­
dekek nem egyszer megzsibbasztják nem csak 
egyesek, de sót területek munkaerejét, is. Egyik­
másik elfárad a küzdelemben s helyébe más megy, 
bogy felvegye ugyanazt a harczot. Ezen változ­
tatni nem igen lehet. Mindenben úgy cselekedni 
akár egyeseknek, akár testületeknek, bogy az 
minden ember helyeslésével találkozzék, egysze­
rűen lehetetlen, már pedig azt jól tudjuk, hogy 
az illető, kinek a nézete esetleg figyelembe nem 
vehető, ritkán hajói meg.

Épp"n azért minden tettünket a nyilvános­
ságnak adtuk, hogy igy többek véleményét pgy- 
be7etve1 kiválasszuk a legjobbat. 11a ez sikerült, 
úgy azokat illeti az elismerés, kik fáradságot, 
áldozatot nem kiméivé, segítettek küzdelmeinkben.

Taiiitókörünket évtizedeken át jellemezte az 
a testvéries összetartás, melyben egyúttal magya­
rázatát leli a kör életrevalósága. Sok életrevaló 
eszme nyert a tanítókor által megtestesülést.. Ez. 
az összetartás vezérelje szakosztályunkat is s fél 
annyi munkával kétszeres eredményt mutatha­
tunk fel.

Elmúlt évi munkásságunkat a következők­
ben vázolom :

„Mult évi nagygyűlésünk óta a választmány 
1894. nov. 10-éu Muraszombatban megbeszélte a 
világi dalkönyvek kiadását és a folyóügyeket.

1815. májushó 16-án a Mártoiihelyen tartott 
tauitóköri gyüléseu a szakosztály működéséről 
hó reterádot terjesztett be az elnökség.

1895. szept.. 8-án Cieudlakon a választmány 
tanácskozott a további teendők felett, megállapí­
totta a j e l e l )  nagygyűlés tárgysorozatát s kiküldte 
a számvizsgáló bizottságot.

Hogy a nagygyűlésnek tiszta fogalma legyen 
a választmány eddigi intézkedéseiről s határoza­
tairól, tételról-tételre fogok arról referálni.

1. Folyamodtunk a nagymélt. vallás- és köz- 
okt. minisztériumhoz segélyért; kérvényünkhöz 
mellékeltük kiadványainkat, miinkaprngrammuu- 
kat és közgyűlésünk jegyzőkönyvét. Ügyünk tá­
mogatását kértük külön Z-ölins/.ky Mihály ó* 
S/.élI Ignácz államtitkár uraknál. Értesülésünk 
szerint a közokt. kormány a segélyezés ügyében 
tantelügyelőségtiiiklól felvilágosítást kért s a tan­
felügyeld ur a legjobb relácziót adta, igy remél­
hetjük kérvényünk kedvező elintézését.

2. Megyénk törvényhatósági bizottságához is 
folyamodtunk segélyért s a törvényhatósági bi­
zottság 1895. május hó 6 án tartott közgyűlése

ez alatti határozatával teljes elismeréssel 
van a szakosztály már megkezdett működése iránt 
8 elhatározta, hogy a magyarositó és közmivelő- 
déu szakosztályt folyó évben a cultur-pénztárból 
fedezendő 100 írttal segélyezi s hogy a segélye­
zést jövőre is kilátásba helyezi mindazon évekre 
melyekben a szakosztály működéséről a törvény­
hatósághoz jelentést tesz. A folyó évre szóló se­
gély már megérkezett Megyénk törvényhatóságá­
nak ezen áldozatkészsége nem szorul dicséretre, 
a választmány mégis indítványozza, hogy érte 
jegyzőkönyvileg köszönetét szavazón a nagygyűlés.

b 3. Folyamodtunk még a Dunántúli Közmű­
velődési Egyesülethez is segélyért, melyhez kiad­
ványainkat is mellékeltük, egyutlal kértük a to- 
lyamodásban, hogy a D. K. E  itteni tagjainak 
tagdíjait adományozza évenkiut szakosztályijuknak.

Ügyünk támogatására felkértük Porzsolt Kál­
mán egyleti titkárt s dr. Hadó Autal írót, kik 
szives támogatásukat Ígérték, de folyamodásunkra 
mindez ideig nem érkeze' válasz.

4. A „Muraszombati-* és „Dilvasmegyei ta­
karékpénztár* akhoz is fordultunk segélyezésért 
b egyúttal felkértük a pénztárakat, bogy lépjenek 
a Szakosztály alapitó tagjai közé. Mindkét hely­
ről 10 - 10 trt segély-összeget kaptunk, melyet 
u helyi lapban nyilvánosan megköszöntünk.

5 1895. decz. 15 én Muraszombatban a hely­
beli intelligentia szives közreműködésével Jáni 
János szintár-ulata [ n  szini-
előadást tartott, mely 55 trt jövedelmet hozott, 
A közreműködőknek szívességükért hálás kftizö- 
Uetat mondott a szakosztály uevébeu a választmány.

6. A tagok gyűjtése folyt az egész éven a t ; 
dicséretre méltó bu/.góságot fejtett ki ebben Tótth 
Miklós kir. jbirósági végrehajtó ur. A további 
taggyüjtésre külön 100 db. gyüjtőivet nyomatott 
a választmány, melyeket az egyes ügybuzgó ta­
gok figyelmébe ajánl Hogy szakosztályunk haza­
fi is feladatának minél nagyobb mértékben meg­
felelhessen, kívánatos, hogy minden tagja újabb 
t»gOt gyfljtsön s igy a szakosztály érdekét er­
kölcsileg és anyagilag támogassa.

A tagok száma a jelenben 2 alapitó, 63 ren­
des és 5 pártoló, ezenkívül 36 utólag bejelentett 
összesen 106 tag.

A befizetett tagdijakról a pénztáritok ezentúl 
rendes nyugtát szolgáltát ki.

7. A világi gyermekdalok többszörös tüzetes 
átvizsgálás után ötezer, az ahhoz irt dallamköny­
vek százötven példányban nyomattak ki. A szö­
vegkönyvből háromezer darab a jelentkező isko­
lák számára ingyen osztatik ki, mig kétezer drb 
5 krjával, a dallamkönyv pedig 20 krjával áru- 
sittatik el.

Eddig következő iskolák kaptak ingyen pél­
dányokat : Muraszombati állami iskola 50 példány, 
mezővári 50 pld., urdombi 150 péld„ kőhidai 50 
példány, zsidahegyi 50 pld., gyanatai 30 példány, 
halmosi 100 példány, barkóczi 100 példány, már- 
tonhelyi r. kath. 100 példány, vasbidegkuti 70 
pld., muraszombati rk. 100, sztbenedeki 50, bo- 
dóbegyj ev. 130, muraszombati ev. 67, nürüházi 
50, tótkereszturi 100, tótmorácii 50, battyándi 
150 pld., összesen 1547 példányt. A többi ingyen 
pé’dány a folyó tanévben lesz kiosztva.

A dallam- és szövegkönyv kiadásának költ- 
sége végleges, n megállapítva 238 írt 63 kr. Erre 
fedezetül szolgál 2000 szövegkönyv 100 frt, 150 
db dallamkönyv 30 frt, 87,inielőadás jövedelme 
55 frt. két takarékpénztár ajándéka 20 frt, ösz- 
szesen 205 frt. A szakosztály alapjövedelme tehát 
33 frt. 63 krral lett igénybe véve.

Ezen dallamkönyvek további kiadására nézve 
szükséges, hogy Pu-z-iaival, mint szerkesztőtárs­
sai egy külön szerződés köttessék.

8. A tavaly megmaradt egyházi éuek- és más 
könyvek a jelentkező tagok között kiosztattak. 
Még 100 darab van az egyházi énekköuyvekből
raktáron.

9. A battyándi olvasókör könyvtárának gya­
rapítására több könyvet adtunk.

10. Tudomásunk szerint márczius 15-ét meg­
ünnepelték ; a muraszombati áll. iskola, a mura- 
szombati casino, a battyándi olvasókör és a mu­
raszombati iparos-ifjak önkép/,ő-köre. Kívánatos 
volna, hogy minden iskola megtartsa ezen ün­
nepélyt.

11. A szakosztályi közgyűlés határozata ér­
telmében kiküldöttek által részt akartunk veuni 
a mult tanév végén a musznyai, ottóházi és an- 
dorhegyi községi iskolák vizsgáin, de közbejött 
akadályok miatt a jövő évre lett halasztva.

12. Muraszombat, intell igene/iája, élén C orna 
Jenő t. főszolgabíróval, mozgalmat indított egy 
polgári iskola felállítása érdekében. E'.en moz­
galmat a szakosztály nemcsak erkölcsi támoga­
tásban réezesité, hanem az előzetes kiadások (pos- 
t a bér) fedezetére 1 irtot kiutalt, egyúttal a többi 
előzetes kiadások fedezését is a szakosztály ne­
vében magára vállalta.

13 Tudva levő, hogy a vallás- és közokta­
tásügyi in. kir. ministerium országszerte minis- 
téri iskolalátogatókat akar kinevezni; gondos­
kodtunk arról, hogy illetékes helyen a szakosz­
tály kitűzött eszméje, a szakfelügyelet hozassék 
javaslatba.

14. A muraszombati vasút, mely hivatva 
leend járásunk magyarosítását legnagyobb mér­
tékben előbbre mozdítani s mely nélkül bizony 
minden erőlködés, minden fátadság csak félsikert 
eredményez, mégis még mindig késik. A szakosz­
tály mult évi közgyűlése által kiküldött 4 tagú 
bizottság a vasút ügyében szerkesztendő memo­
randum bterjesztését, valamint a népgyülóa egy. 
b»hivánát nem tartotta időszerűnek, mert a va- 
sutügy olyan stádiumba jutott, melynél fogva az 
az Ugyuek inkább ártalmára, mint hasznára lett 
volna.

15. Portómentességért folyamodtunk a ke­
reskedelemügyi m. kir. ministeriurahoz, de ered- 
méuytelenül. mert mint a végzés mondja, elvi 
hati'*-ozményok folytán nem adunk portómeutes- 
sóget.

16. Járásunkban van jelenleg 17 állami, 3 
községi, 15 r. kath., 10 ág. evang., 1 református 
iskola, illetve tanterem s 4 óvoda, melyekben 
összesen 50 tauerő működik.

Kívánatos, bogy a tanítók mindenike teljes 
odaadással igyekezzék szakosztályunk ezé Íját mi­
nél nagyobb mérvben szolgálni. Kilátásba vau 
helyezve, hogy a stájer határon 4 állami iskola, 
továbbá Halmoson és Kőhidán óvoda fog felál- 
I it tat ni.

17. A jelen nagygyűlésre a szakosztály a meg­
hívót. 20q példányban küldte »zét

A fentiek hű tükrét adják működésünknek, 
bizony ahhoz képest, a mit még tennünk kell’ 
nem sok, de lassan, türelemmel, szakadatlan mun­
kássággal 8 auyagi erőak emelkedésével elérjük

azt midőn azt mondhatjuk; most már miuden 
megtettünk, a mit tennünk kellett a magyarosí­
tás alapvető munkájában s utódainknak már nem 
csak a tövisekből, de a rózsákból is kijut.

Isten vezéreljen munkáukbau továbbra is!«
Ezen elnöki jelentés örvendetes tudomásul 

vétetvén, a szakosztály lelkes pártfogóinak ; a 
menye törvény hatósági-bizottságának, a műked­
velőknek s a két takarékpénztárnak meleghangú 
köszönet szavaztatik.

II. Felolvastatok a világi gyermekdalok újabb 
kiadására vonatkozólag Pusztai József tagtárssal 
kötendő szerződés s minden észrevétel nélkül el­
fogadtatván, megbizatott a tieztviselőség, hogy 
a szerződést a szakosztály nevében kötelezőleg 
aláírja.

III . A számvizsgáló-bizottság előterjeszti a 
szakosztály pénztárának 1894/95. évi állapotáról 
szóló jelentését, mely szerint a szakosztály pénz­
tárát. és a pénztárnok számadását megvizsgálta s 
azt 830 frt 44 kr. bevétellel s ezzel szemben 266 
frt 44 kr. kiadással, továbbá 500 forint, takarék- 
pénztárilag elhelyezett tökével és végre 64 forint 
folyó kiadásokra szánt pénztári készlettel In lyes- 
nek találta, miért is a pénzlárnokiiak a felment- 
vényt megadni véleményezi.

A közgyűlés a jeleutést tudomásul veszi s a 
pénztárunknak a szokásos fentartással megadja a 
felm-nt,vényt.

IV . Elnök bemutatja a szakosztály 1895/96.
évi költségvetését 8 ezzel kapcsolatban a mun- 
kaprogramm tervezetét.

A költségvetés fedezeti rovata észrevétel nél­
kül elfogadtatván, a s/.ükségMi rovat 1-ső pont­
jánál, melynek értelmében 150 frt adomány-köny­
vekre vétetett -előirányzatba, felvettetett azou 
kérdés, hogy ezeu összeg imakönyvekre, vagy 
gyermek-olvasmányokra fordittassék-e. Beható 
eszmecsere után a közgyűlés többsége mindkét 
módozat mellett nyilatkozik s az arány megálla­
pítását a választmányra bizza.

A második pontban 150 frtot vesz fel olvasó- 
és dalkörök alakítására, a szükségleti rovat többi 
lényegtelen pontjai sziutéu elfogadtatnak, s meg- 
bizatik a választmány, bogy a költségvetéshez fű­
zött programúiban jelzett iráuybau fejtse ki te­
vékenységét.

V. Elnök előterjesztésére utasittatik a vá­
lasztmány, miszerint a szakosztály uevébeu folya­
modjék a közoktatási kormányhoz, hogy az is­
métlő iskolai oktatást szabályozni, annak szigorú 
keresztülvitelét elrendelni s az állami iskolákban 
is a tanítók ebbeli fáradságának némi díjazására 
az ismétlő iskolai tanulóktól fejeukiut 50 kr. tan­
díjúak szedését engedélyezni kegyeskedjék.

VI. Elnök azou reményének adva kifejezést, 
hogy jövő évben a milleniumi üunepályre és ki­
állításra az ország szivébe, Budapestre, vidékünk 
köznépének tehetósbbjei is elfognak menni, kéri 
a szakosztály azon tagjait, kiknek módjuk lesz 
az ünnepélyre elmenni, bogy egy-egy csoport ka­
lauzolására vállalkozni szívesek legyenek s azt 
évközben a szakosztály tisztviselőségónól beje­
lentsék.

H-lyeslőleg tudomásul vétetik.
V II Állandó számvizsgáló-bizottság tagjaiul 

megválasztattak Völgyi Ferencz elnöklete alatt 
Csorna J-n ő , Met/.ker Mátyás, Huuyadi Nándor 
és Límr Ignác/, urak.

V III Indítványok során Hunyadi Náudor tag­
társ következő indítványát, terjeszi elő:

„Miután a szomszéd Zilamegye vend vidéké­
nek úgy nyelvi, mint kulturális 8 egyéb állapotai 
és viszonyai a mi járásunkéiba/. hasonlók, kö­
vetkezésképp! azok javításán ugyanazen eszközök 
és módok használandók, — miután továbbá az 
ottani hazafias értelmiség eddigi magyarosító te­
vékenysége- és áldozatkészségére a jövőben is 
számítani lehet — s esetleg útinak egyesült ere­
jével szakosztályunk tekintélye s úgy erkölcsi, 
mint anyagi ereje tetemesen megnövesztetnék, 

indítványozom :
küldjön ki a szakosztály egy szükebbkörü 

bizottságot, oly utasítással, hogy tegye magát a 
szomszéd Zalaiuegye vendvidékének hazafias ér­
telmiség- illetve érdekeltségével érintkezésbe 8 
azok meghallgatásával állapítsa meg a szakosz­
tályunkba leendő lépésök feltételeit s módozatait-.

Hosszabb eszmecsere után az indítvány elfo­
gadtatván, az előkészítő bizottság tagjaiul Török 
Ernő, Hunyadi Nándor és Takács R  István urak 
választattak meg, kik a jövő évi közgyűlés elé 
terjesztik majd az előkészítő munkálataikat.

IX  Felolvastatott, gróf Batthyány Zsigmond 
Öméltóságának, szakosztályunk buzgó alapitó tag­
jának levele, melyben sajnálatát fejezi ki, hogy 
fontos magánügyei akadályozták, a mai közgyű­
lésen megjelenni 8 a „szakosztály nagy horderejű 
hazafias tanácskozásaiban vépztvenni.* Erejét min­
denkor a szakosztály rendelkezésére bocsátva, ha­
zafias tid őrletét küldi az egyhegyült tagoknak.

A közgyűlés lelkes éljenzéssel adózott a köz* 
Ügyek e buzgó harc/.osának.

X E'nök bemutatja Eb«rl Róza urbölgy, 
nyugalmazott állami tanítónő levelét, melyben 
köszönetét nyilvánítja a tanítókor és a szakosz­
tálynak az eddig iránta tauuaitott jóiudulat-* —



b ,r á l» á ( !  H megtiaiteis bimlmáért s b»jB]euti k i. 
lépését.

A kiugJülM sajnálattal v« .íj tinlam i.nl » 
kilépést » nski a tanitókSrben kifejtett bírnád 
tevékenyságiért köszönetét szavat.

X I .  A t i t t i r  l e m o n d ,  s á l  a  k ü i g j l l l A '  t u d o -  
a i« u l  » é i f .  u t ó d já u l  e g y h a n g ú l a g  K o l o s .n  F e r e n c i
r á la s z ta lo t t  tntg.

E,ek utált elnök megkő.zönve a tagak meg­
jelenését, a közgyűlést bezártunk nyilvánítja.

VUCtS-íK SÁNDOR, TAKÁCS E . ISTVÁN,
szakoszt. titkár. ___________aiakoazt. elnök.

Helyi és vidéki hirek.
— O F e ls é g e  a  k i r  A lj nevenapján folyó 

hó 4-éu reggeli fél 9 órakor a helybeli plébánia- 
templomban üuuepélyes isteni tisztelet volt, me­
lyei) a helyben székelő hatóságok tagjai, továbbá 
az iskolák növendékei teljes számban megjelentek.

— O k tó b e r  e l t e j e .  Korszakalkotó nagy 
napra virradt Magyarország népe a folyó hó e l­
sejével Ekkor lépett életbe a polgári anyaköny­
vek és a polgári házasságkötés intézménye. Már 
szeptember 3u án nagy élénkséget szült csendes 
városkánkban az uj intézményre való előkészüló- 
dés. Ekkor hordták ugyanis szét a járásbeli 12 
anyakönyvi kerület bútorait a főtérről, nagy fu­
varos szekereken. Másnap reggel 8 órakor meg­
nyíltak az uj hivatalok. A városunkban levő két 
anyakönyvi hivatal közül a muraszombati kerület 
helyisége a Templom-utczai Rozman-féle házban, 
a muraszombat-vidékié pedig a Kötő utczai Sker- 
lák-féle hájban van. A helyi kerületnél az első 
születési esetet mindjárt a hivatal megnyílta után 
Orlovszky Sándor kir jb írnok jelentette be, kit 
neje a nevezetes nap hajnalán egy egészséges 
fiu-gyermekkel ajándékozott meg, a vidéki kerü­
letnél pedig Siftár Mária halraosi és Kühár István 
mezővári lakós jegyesek jelentkeztek kihirdetésre. 
Az első házasságkötés mindkét hivatalnál való­
színűleg csak f  hó 20 ika körül lesz.

— E l je g y z é s .  Agustich Emília urhölgyet, 
Agustich Pongrácz kir. járásbiró leányát eljegyezte 
dr. Moller Miklós boldogasszonyi (mosonmegyei) 
körorvos. Gratulálunk!

— O k t ó b e r  h a to < l i k a .  46 esztendő vég­
telen nagy idő egy ember életében, de tűnő perez 
egy ezredéves nemzet történetében. Ma 46 esz­
tendeje, hogy elvérzettek ők 13-an, a magyar sza­
badság dicső mártírjai az aradi vár szomorú em­
lékű udvarán Emlékezzünk meg róluk e napon, 
kiknek véréből fakadt ki a mi jogainknak, a mi 
szabadságunknak termőága.

— H a lá lo z á v . Barbarits József birtokos, 
a délvasmegyei takarékpénztár igazg. tagja folyó 
hó 2-án 63 éves korában elhunyt. Temetése folyó 
hó 4-én nagyszámú gyászoló közönség jelenlété­
ben ment végbe.

— A m u r a s z o m b a t  I j á r ó * !  t a n i  t ó - k ö r
kebelében levő magyarositó szakosztály f  hó 1-én 
d. e 11 órakor tartotta évi közgyűlését az állami 
iskola termében A gyűlést megtisztelte megjele­
nésével gróf Szápáry Géza m kir. ióudvarmester 
őcag)méltósága is. A gyűlés jegyzőkönyvét köz­
érdekű voltánál fogva egész terjedelmében közöljük.

— 2 2 7  t r a c l i o i u ó *  b e te g  találtatott a 
múlt hónapban megejtett általános szemviz-gála­
tok alkalmával járásunkban M.után pedig dr 
Steuer Lajos eddigi járványorvos állásáról lemon­
dott, a kormány dr. Szilárd Lipót orvost küldötte 
ki Yizlendvára járványorvosi minőségben.

— É rd e k e s  e ie m é n y  fog a  fő v áro sban  n éh án y h ét 
mulv i végbem enői. U g yan is o k tó b e r  hó 16 .ó l 19 -é ig  ta r t ­
ják m*g a „M agy ar o s z tá ly s o r s já té k -  e l s ő  h ú z á sá t. A 
húzás a korm ány fe lü g y e le te  és  egy k irá ly i k ö z jeg yző  j e ­
lenléte m elle tt a  főv áro si V igadó term éb e n  n y ilv án o sán  
fog m egtörtén n i. É r te s ü lé s ü n k  s z e r in t  a  h úzás m en ete  a 
következő le s z :  K é t  sz e r e n c s e -k e r e k e t  á ll íta n a k  fól. A z 
egyik az ú g yn evezett sz á m k e ré k , a  m ásik  ped ig a u y ere- 
m énykerék. A szám ok m ind ö ssz e  vau n ak sudorva 8 eg yeo- 
kint külön h üvelybe r a k v a . E  szám o k  p ontos főiü lvizsgá- 
lása után  a 1 0 0 ,0 0 0  eg ym ást kö vetó  szám ot b e te s z ik  a 
szám kerékbe, m ert 1 0 0 ,0 0 0  so rs jeg y  vau k ib o c s á tv a . A 
B yerem éuykerékbe pedig 10,000 ez é d u lá t teszn ek , m ely ek ­
nek m iud en ikére eg y-eg y n y erem én y  van fö lirv a . E z u tá n  
mindegyik sze re n cs e k e ré k h e z  k é t-k e t  árv aü u t á ll íta n a k  és 
*  kereket a laposan  m e g fo rg a tjá k , hogy a  b e ra k o tt  szám ok 
jó l ö sszekevered jen ek  E r r e  az  egyik árvafiu  a s z á m k erék ­
ből kihúz egy szám ot s á ta d ja  a  m e lle tte  á lló  árv á im n ak . 
E i  visaont k in y it ja  a  h ü v elyt és  a  ben n e levő szám ot 
kivéve, hangos k ik iá ltá s  vé g ett á tn y ú jt ja  egy h iv a ta lo s  
Szem élynek. A z így k ik iá lto tt  szám  a  n y e r ő  s o r s j e g y  
S z á m a  D e hogy m en nyi n yerem éuy e s ik  e r r e  a  szarara , 
síi. csak  k ö a v e ie tlen ü l u tán a  m d ju k  m eg. M ost u g yan is  a  
n yerem énykeréknél á lló  árvafiu  h úz ki egy szám ot s á t-  
*d j»  azt *  m e lle tte  á lló  m ásik á rv a tiu u ak , k i a  h ü v elyt 
k iny itja  és k in y ú jt ja  egy m ásik  t is z tv is e lő n e k , ez  a  ezé - 
dulau álló  ö sszeget k ik iá lt ja .  E z  a z  a  n yerem ény, m ely az 
d óbb k ih ú zott s o rs je g y sz á m ia  e s ik . A z ily módon ö ssz e­
tartozó k é t szám ot egym áshoz fű z ik  és azonual je g y z ő ­
könyvbe v eszik . íg y  fo ly ta t já k  a a  e l já r á s t  m indaddig , m 'g 
n nyerem én y-kerékben  levő  tíz e z e r  szám ot m ind k ih ú z tá k . 
E kk o r be van fe jezv e  az  e lső  so rsh ú zás. A  szám kerék ben  
visszam aradó 90(100 szám ot p ed ig  h iv a ta lo san  le z á r j ik  és 
lep ecsé telik , m ert eb bő l fo g já k  ez  év i d eczem b. 6 -tó l 14 ig 
n * lO iz ia l js o r s já té k *  m ásod ik h ú z á s á t  m eg ta rta n i, m ely 
alkalom m al 21 499 n y erem én y t húznak k i , ö sszesen  4 m il­
lió  332  0 0 0  koron a é r té k b e n . E z  az  „ O s z tá ly s o rs já té k •' b á ­
násainak m enete A h ú zások  ir á n t ig en  nagy érd ek lő d és 
m utatkozik, a  m int az e lső  m agy ar „ O s z tá ly so rs já ték - 
*orsjei?yvi ig nggy nép szerO iégn «k  ö rv en d en ek . A z irán - 
ju k  nyilvánuló nagy érd ek lő d é s k ö v e tk e z téb e n  — s  m is- 
| n cs*h  100,0(10 d arab  so rs je g y e t b o csá ta n a k  k i —  e lő re  
•átható, hogy meg az  e lső  h ú zás e lő t t  az  ö ssz e s  so rs je*

elkelünk.

V e g y e s  hirek .
A  m e g y é b ő l ,

—  H idam y R om éi m egja. pllapök a király 
ni'vi'nBpja alkalmával a aaombatlialji aa .aáav k - 
uak B0O frlot adományozni!,

— E ig m r A d o lf  azombalhely.vidáki anya- 
■onyryezutő honoráriumát a belligymiuiazter 300 
írtra felemelte.

, ~  P°lczer Kálm án  körmendi r. k. fólanitó 
oltárhoz vezette Moszt Berta kisasszonyt, Mosr.t 
Eerencz regedei vendéglőé leányát.

—  A sárvári ezukorgyár megkezdte működését.
—  Sényi Kálm án  anyakönyvi felügyelő teg­

nap kezdette meg hivatalos körútját, ezúttal meg­
látogatja a vasvári, körmendi, szentgotlhárdi és 
a muraszombati járások anyakönyvi hivatalait.

A h a z á b ó l.

A p er la k i  foszolgehirói állásra a járási 
tőrvh. biz. tagok Csesuák Ödön. alsóieudvai szol- 
gabirdt jelölték.

— N agy-K anizsa  város regále-bérletét Bern­
e d  Mór, a mostani bárlő vette ki 105.600 írtért.

— Petőfi Sándor apósa  Szeudrey Ignácz a 
múlt hó végen halt meg Budapesten 95. évében.

— A G yőr-dom bóvári vasút még az idén 
megnyílik. E  223 kilométer hosszú pálya egyike 
lesz a Dunántúl legfontosabb tóig. vonalának.

— Az országos k iá llítás  területét több kül­
földi hírlapíró látogatta meg, hogy meggyőződ­
jenek s lapjukban ismertetést közölhessenek a kiál­
lítás terjedelméről. Tiszteletükre fényes bankett 
volt a kiállítás teiületén, melyen a kereskedelem­
ügyi miniszter is jelen volt.

A n a g y v ilá g b ó l.
— Az u j minisztérium Ausztriában  Bideni 

Kazmér grófot, Galiczia helytartóját miniszterel­
nökké 8 a belügyminisztérium vezetőjévé nevezte 
ki ő felsége. A volt miniszterelnök gróf Kiel- 
mansegg A.-Ausztria helytartójává lett kinevezve.

Irodalom.
— „Röptében a Nagyvilág k ö rü l.“ Most küldték be 

nekünk e népszerű dissmü 13. füzetét, mely úgy a képek 
szépségére, mint változatosságára nézve még felülmúlja 
az előbbieket. As első kép a füzetben a londoni parlament 
tiszta góthstilben épült 268 méter hosszú palotája, mely 
egyike a világ legszebb építészeti alkotásainak. E «t kö­
veti a régi Fontainebleau-kastély fényképe és ennek egyik 
pazar fényű term e: II . Henrik műcsarnoka, melyet a lon­
doni Albert herczeg emlékszobor és a brandenburgi kapu 
Berlinben, követnek, az érdekes történeti múltú quadri- 
gával a tetején. E zt a 4 bronz ló által húzott kocsit a 
győzelem isteunőjének szobrával, Napóleon császár 1806- 
bán levétette a kapuról és Párisba vitette, hogy ott vele 
a diadalkaput feldíszítsék. Napóleon bukása után a po­

roszok ujjongva vitték vissza és vissza tették előbbi helyére. 
A következő kép Scheveningeu tengerpartját mutatja be, 
majd egyszerre Brüszel legelőkelőbb Boulevardján találjuk 
magunkat az ő Parisra emlékeztető remek épületeivel. A 
következő fénykép a bécsi Hofburgtheatert mutatja be, 
melyet Róma egyik legszebb pontjának bemutatása követ. 
A San Angelo kastélyt látjuk magunk eiőtr, Iladrian csá­
szárnak ezt az 1750 éves sírhelyét, a háttérben Szt. Péter 
fonséges székesegyházának kupolája látszik. Most a telje­
sen márványból «pült Kiáltó hid fényképe következik, majd 
a pompás nápolyi öbölben találja  magát a szemlélő, a re­
gényes f  kvésü Sorreutodau, Tasso születéshelyén A kö­
vetkező kép Turiunak, Kossuth második otthonának főte­
rét mutatja be Carlo Alberto király lovasszobrával, majd 
az Athén mo.letti Piraeus kikötőben, melyet Homér után 
bizonyára minden müveit ember ismer, gyönyörködhetünk. 
A sorozat folytatását Cairo városának látképe kepezi a 
czitadeilával, mely után a budapesti Margitsziget fürdő- 
hazáról felvett fényképé következik. Végül a Salt Laké 
Cityben • pülő uj mormon templom fényképe fejezi be a 
füzetet, mely 1853. óta épül es már eddig is milliókba 
került. — Ez a füzet is, mint a többi, vidékre küldve 35 
krért rendelhető meg az „Egyetértés-  kiadóhivatalában 
Budapesten, mely előfizetésedet is elfogad az egesz műre 
16 füzetre 5 frt 60 krral, 8 füzetre 2 frt 80 krral, 4 fü­
zetre 1 forint 40 krral. Az egész műhöz díszes bekötési 
táblák készültek, melyek 1 írtért kapkatók. A „Sólyom- 
vadásznó- jutalomkép részere pedig egyik legnagyobb ha­
zai keretgyarban pompás keretek készülnek, melyek gyári 
áron lesznek megrendelhetők.

J S Í y i l t t é r .
E  rovat alatt közlőttekórt nem felelős a szerk.

Báli selyemszöveteket 35 krtdl
terenkiut — valamint fekete, fehér, színes Heuueberg-se- 
lyem 35 krtól 14 frt 55 krig métereukiut sima, csikós koca- 
kázott, mintázott, damaszolt stb. (mint egy 210 különböző 
minőség és 2000 sziu- s mintázatban stb.j póstabér- és vám­
mentesen a házhoz szállítva mintákat póstafordulóval küld : 
Henneberg <j. (cs. kir. udv. szállító) selyem gyára Z ü rich ­
ben. Svájczba czimzett levelekre 10 kros és levelező-la­
pokra 5 kros bélyeg ragasztandó. — Magyar nyelven irt 
megrendelések pontosan elin téztetnek. 4

H I R D E T É S E K .

Ház- és birtok-eladás.
Neinesden' a hídvégi korcsma-ház, 

gazdasági-éiniletek és a hozzá-tartoző 
belsőség s 1 2  kát. hold ingatlannal 
(szántó és rét) örök áron eladó.

Feltételek Hotímann Ferencz már-
tonhelyi lakős tulajdonosnál megtud 
hatók.

& K Ő B Á N Y Á I  n  5

K I R Á L Y - S Ö R  F Ö Z O  *
r é s z v é n y t á r s a s á g

tisztelettel értesíti & nagyérdemű közönséget, h>gy S Ö R  gyártmányainak clárusitásit 
megkezdte és azokat

Aszok, Király, Márcziusi, Korona és Bajorsör if
elnevezéssel h o r d á k b a  u és p a  I a  c *  k  o  k  b  a  «  hozza forgalomba.

Kívánatra árjegyzék ingyen és bérmantve.
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